CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Aureo Ribeiro — Solidariedade/RJ

Brasilia, 26 de fevereiro de 2025.

Oficio GDAR/CD n° 0007/25.

A SUA EXCELENCIA O SENHOR

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO
MINISTRO DA AGRICULTURA E PECUARIA
BRASILIA - DF

Assunto: Operacionalizacdo de Emendas.

Senhor Ministro,

Em atencdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N° 115, de
10 de dezembro de 2024, encaminho a informagdes a seguir para liberacdo da
nota de empenho ou emissdo de ordem bancaria de indicacbes de minha
autoria conforme detalhamento abaixo:

Codigo do |Nome completo |NUmero da Valor CNPJ do Nome do
Parlamentar | do Parlamentar | Proposta Indicado Beneficiario Beneficiario
2778 Aureo Ribeiro | 29166/2020  954.922,59 | 39485412000102 | MuNicipio de
Queimados

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos,
renovamos 0s votos de estima e distinta consideragcdo, me colocando a
disposicéo para esclarecimentos que eventualmente se fizerem necessarios.

Atenciosamente

Solidariedade/RJ

Camara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 212 - CEP: 70160-900 - Brasilia— DF
Tel: (61) 3215-5212 - e-mail: dep.aureoribeiro @camara.leg.br
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Oficio GSCFAVAR n° 001/2024

Excelentissimo Senhor
Ministro em exercicio IRAJA LACERDA
Ministério da Agricultura

BRASILIA DF

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Carlos Favaro

Assunto: Operacionalizacdo de Emendas.

Senhor Ministro em Exercicio,

Brasilia, 19 de dezembro de 2024.

Em atencdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N°115, de 10 de dezembro de
2024, encaminho a informagdes a seguir para liberacdo da nota de empenho ou emisséo de
ordem bancéria de indicacdes de minha autoria conforme detalhamento abaixo:

Codigo do | Nome Completo . CNPJ do Nome do
Valor Indicado S .
Parlamentar | do Parlamentar Beneficiario Beneficiario
4201 Carlos Favaro R$ 600.000,00 03.507.571/0001-05 Acorizal
4201 Carlos Favaro R$ 3.485.851,94 | 03.533.064/0001-46 Cuiaba
Federacdo dos
4201 Carlos Favaro | R$21.514.418,06 | 03.021.995/0001-65 Trabalhadores
na Agricultura
do Estado de MT
4201 Carlos Favaro R$ 1.560.000,00 | 37.464.955/0001-00 Gléria D’Oeste
Instituto Besouro
4201 Carlos Favaro R$ 5.910.000,00 | 07.105.443/0001-96 de Fomento
Social e Pesquisa
Instituto Besouro
4201 Carlos Favaro R$ 1.550.000,00 | 07.105.443/0001-96 de Fomento
Social e Pesquisa
4201 Carlos Favaro R$ 3.000.000,00 | 15.023.948/0001-30 Jauru
4201 Carlos Favaro R$ 1.462.000,00 | 01.614.517/0001-33 Novo Mundo
4201 Carlos Favaro R$ 1.460.000,00 | 33.000.670/0001-67 Pontal do Araguaia
4201 Carlos Favaro R$ 1.460.000,00 | 03.238.904/0001-48 Porto Esperidido
4201 Carlos Favaro R$ 1.460.000,00 | 03.408.911/0001-40 Poxoréu
4201 Carlos Favaro R$ 1.460.000,00 | 04.205.596/0001-17 Santa Rita do Trivelato
4201 Carlos Favaro R$ 1.078.000,00 | 04.215.993/0001-70 | Vale de Sdo Domingos

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos, renovamos 0s votos
de estima e distinta consideracdo, me colocando a disposicéo para esclarecimentos que eventu-
almente se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Senador C'-Ib.‘

FAVARO

Senado Federal — Anexo II / Ala Senador Teotonio Vilela - Gabinete: 15 - CEF: 70165-900 — Brasilia-DF
Telefone: (61) 3303-6408 - E-mail: sen.carlosfavaro@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Chico Rodrigues

Oficio N2 251/2024/GSCRODRI
Brasilia, 18 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Carlos Favaro

Ministro de Estado da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
Esplanada dos Ministérios - Bloco D

70.043-900 Brasilia/DF

Assunto: Operacionalizacao de Emendas.
Senhor Ministro,
Em atengdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR n2 115, de 10 de dezembro

de 2024, encaminho a informagdes a seguir para liberagdo da nota de empenho ou emissio de
ordem bancdria de indicagcdes de minha autoria conforme detalhamento abaixo:

—_ - 2 o \
i |
Nome do

Eedlgn do Home camgletodas), - NHmerside Valor Indicado CNPJ do Beneficiario |

Parlamentar Parlamentar | Instrumento Beneficidrio |
Francisco de Assis | ’ 1 e ’

4143 : | 921587/2021 | R$3.162.999,30 | 01612682000156 | Canta |
Rodrigues 5 , | | r

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos, renovamos
0s votos de estima e distinta consideragao, me colocando a disposi¢do para esclarecimentos que
eventualmente se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(documento assinado gl icag)\ente)
Senador CHICO RODRIGUES
PSB/RR

Edificio Principal 1° Pavimento — Gabinete 03 — Senado Federal — Praga dos Trés Poderes
Brasilia (DF) — CEP 70.165-900 — Fone: (61) 3303-2874



CAMARA DOS DEPUTADOS

Oficio n2 088/2024- GDCV Brasilia, 17 de dezembro de 2024.

A sua exceléncia o senhor

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO

Ministro de Estado da Agricultura e Pecuiria
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 andar, sala 816
70.043-900 Brasilia/DF.

Assunto: Liberagdo de recurso financeiro.

Senhor Ministro,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho a sua presenca tratar com Vossa Exceléncia sobre
emendas de relator RP9, de demanda deste parlamentar (NUmero do parlamentar n® 2388), visando
o atendimento da necessidade de transparéncia conforme decis3o do Supremo Tribunal Federal
(STF).

Segue relagdo de convénio em execugdo, dos quais fui autor da indicagdo e que necessitam
de aporte financeiro para continuidade.

ANO | ORGAO BENEFICIARIO UF | N2DO RP
CONVENIO/PROPOSTA
2021 Ministério da | Municipio de Paulino Neves | MA | Convénio: 92224/2021 RP9
Agricultura Proposta n?: 043901/2021

Aproveito a oportunidade para solicitar o pagamento da terceira medi¢do do Convénio n®
942081/2023 (RP2), de interesse do municipio de Magalhdes de Almeida (MA), j& foi recebido
através das ordens bancdrias (202408001018 e 20240B000405), restando o recebimento da uGltima
parcela que ja se encontra apta para pagamento:

Sem mais para 0o momento, renovamos a Vossa Exceléncia protestos de estima e
consideracao.

Cleber Ve ;
Deputado Federal — MDB/MA
Vice-Lider
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SENADO FEDERAL

Presidéncia

Oficio n2 0932.2024-PRESID
Brasilia, 19 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
ALEXANDRE PADILHA

Ministro de Estado

Secretaria de Relagdes Institucionais

Assunto: Informag6es sobre o cumprimento do acérddao do Supremo Tribunal Federal nos autos
da ADPF 854 para retomada da execu¢do dos restos a pagar das emendas de Relator-Geral (RP-9).

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o, dirijo-me a Vossa Exceléncia para tratar do cumprimento da decisdo
do Ministro Relator nos autos da Arguicao de Descumprimento de Preceito Fundamental n. 854,
referendada pelo Plenario do Supremo Tribunal Federal no julgamento virtual entre os dias 02 e
03/12/2024, em que ficou autorizado o restabelecimento da execucdo dos restos a pagar de
emendas do Relator-Geral (RP-09), relativamente aos anos de 2020, 2021 e 2022, desde que “o
ordenador de despesas, em conjunto com o drgdo de controle interno, verifique formalmente que o
Portal da Transparéncia contém o nome do(s) parlamentar(es) autor(es) da indica¢Go (ou

“solicitadores”)”, liberando a execug¢ao das emendas caso a caso.

No intuito de assegurar a transparéncia e a rastreabilidade, esta Presidéncia encaminha
a Vossa Exceléncia, por meio de mensagem eletrGnica para o endereco

alexandre.padilha@presidencia.gov.br, informag¢des sobre o apoiamento de emendas de Relator-

Geral RP-9 dos orcamentos de 2020, 2021 e 2022, a partir de declaracdes feitas pelos prdprios
deputados e senadores na Consulta Publica aberta no portal da Comissao Mista de Orcamento e no

Sistema de Indicacdo Or¢camentaria — SINDORC.



Presidéncia

Os dados, em planilha estruturada, j& podem ser incorporados ao Portal da
Transparéncia. Os oficios com as indicagdes que subsidiam a referida planilha estdo disponibilizados

na pagina da Comissdo Mista de Planos, Or¢camentos Publicos e Fiscalizagdo — CMO™.

Diante do cumprimento das determinagdes da decisdo judicial em relagdo as emendas
de Relator-Geral (RP-9) com apoiamento ja identificado, requeiro a Vossa Exceléncia a adoc¢do das
providéncias necessdrias no ambito do Poder Executivo para sua integracdo ao Portal da
Transparéncia e o restabelecimento da execugao dos restos a pagar de emendas do Relator-Geral

(RP-09) dos exercicios financeiros de 2020, 2021 e 2022 nesses casos concretos.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

Senador Rodrigo Pacheco RODRIGO OTAVIO SOARES

. . PACHEC0:00445689676
Presidente do Senado Federal e do Congresso Nacional i >0 1519193130

(Assinado digitalmente) -03'00'

L https://www.congressonacional.leg.br/web/cmo/materias/expedientes-recebidos.




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

Brasilia/DF, 11 de Dezembro de 2024.

A sua exceléncia o senhor

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO

Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 8° andar, sala 816
70.043-900 Brasilia/DF.

Assunto: Liberagao de recurso financeiro.

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a vossa exceléncia a fim de
solicitar a liberagao de repasse financeiro referente ao Instrumento 924950, firmado
com o Municipio de MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA - CNPJ 03.759.271/0001-13,
com valor global de R$ 567.580,00, cujo objeto trata de Aquisicdo de maquinas e
equipamentos.

Saliento que o presente instrumento é oriundo de emenda parlamentar de
relatoria/comissdo permanente, do ano 2021 contemplado por indicagdo minha
durante o processo de designacéo de beneficiarios pelo Relator/Comissao.

Agradecendo aos préstimos de vossa exceléncia, ensejo renovar os votos de
estima e distinta consideragéo.

Com meus melhores cumprimentos,

Deputado

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 522 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5522/3522 - Fax (61) 3215-2522 | dep.dagobertonogueira@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

Brasilia/DF, 11 de Dezembro de 2024.

A sua exceléncia o senhor

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO

Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 8° andar, sala 816
70.043-900 Brasilia/DF.

Assunto: Liberagao de recurso financeiro.

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a vossa exceléncia a fim de
solicitar a liberagao de repasse financeiro referente ao Instrumento 924950, firmado
com o Municipio de MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA - CNPJ 03.759.271/0001-13,
com valor global de R$ 567.580,00, cujo objeto trata de Aquisicdo de maquinas e
equipamentos.

Saliento que o presente instrumento é oriundo de emenda parlamentar de
relatoria/comissdo permanente, do ano 2021 contemplado por indicagdo minha
durante o processo de designacéo de beneficiarios pelo Relator/Comissao.

Agradecendo aos préstimos de vossa exceléncia, ensejo renovar os votos de
estima e distinta consideragéo.

Com meus melhores cumprimentos,

Deputado

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 522 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5522/3522 - Fax (61) 3215-2522 | dep.dagobertonogueira@camara.leg.br



